DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 1 - Número: 734 de 14 de Maio de 2025

DATA: 14/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: diariooficialvnm@vilanovadosmartirios.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios

Assinado eletronicamente por:
Marcus Lopes Azevedo

CPF: ***.126.523-**
IP com n°: 192.168.18.11

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diarioofi
cial.php?id=775

ISSN 2965-4769

aDOM 1/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 734/2025 - 14/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-4769

SUMÁRIO

TERMO DE ADESÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2025 - TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O MUNICÍPIO DE VILA NOVA

DOS MARTÍRIOS – MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcus Lopes Azevedo - CPF: ***.126.523-** em 14/05/2025 17:26:24 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=775

2/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 734/2025 - 14/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-4769

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERMO DE ADESÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2025

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O Município de Vila Nova dos Martírios – MA através da Secretaria Municipal de Educação, por intermédio da Secretária Municipal de Educação,
torna público que aderiu como “carona” à Ata de Registro de Preços Nº 002/2025, oriunda do Processo Administrativo nº 011/2025 - Pregão Eletrônico nº 001/2025, realizado pela Prefeitura Municipal de
Cidelândia - MA, responsável pelo gerenciamento da Ata, em que foram registrados preços da empresa: R.M.S DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ nº 52.676.825/0001-24, cujo objeto consiste na contratação de
empresa para o fornecimento de alimentação escolar, destinado a rede municipal de ensino do município de Vila Nova dos Martírios - MA, conforme especificações abaixo:

Item Descrição Dos Produtos Marca Unidade Quantidade Valor em R$

Unitário Total

1
Alho - Cabeça de tamanho médio, sem brotos e partes estragadas. Participação
Exclusivamente para MEI/ME/EPP

In Natura Quilograma 300 15,58 4.674,00

2

Arroz branco, tipo 1 - polido, longo fino. Coloração perolada e translúcida, não
necessitando escolher e lavar. Rendimento após cozimento de no mínimo 2,5
vezes a mais o peso antes da cocção. Isento de sujidades e mofos. Embalagem
plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura,
datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da
data de entrega do produto. Pacote com 5 Quilograma. Ampla Participação.

Butui Quilograma 7.800 17,00 132.600,00

3

Aveia em flocos finos - Isenta de impurezas, mofos e umidade. Embalagem
plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto:
identificação: procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura,
datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da
data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas. Participação Exclusivamente
para MEI/ME/EPP

Nestlé Quilograma 1.600 4,12 6.592,00

4

Biscoito Cream Cracker - Biscoito tipo cream-cracker. Produzido com farinha de
trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans.
Embalagem plástica, atóxica, padronizada, e acondicionados em caixas de
papelão padrão, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Pacote com 200 gramas. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Marilan Quilograma 900 3,12 2.808,00

5

Biscoito tipo maisena - Biscoito tipo maria /maizena. Produzido com farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem
plástica, atóxica, de cor opaca, não violada, contendo dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura,
datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6(seis) meses a contar da
data de entrega do produto. Pacote de 200 gramas. Participação Exclusivamente
para MEI/ME/EPP

Marilan Quilograma 1.350 5,04 6.804,00

6

Café - Café torrado e moído. Pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro.
Embalado à vácuo, conter na embalagem dados do produto: identificação,
procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de
fabricação e vencimento. Obedecer a norma de qualidade recomendável por ABIC/
PQC. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.
Pacote de 500 gramas. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Maratá Quilograma 450 9,42 4.239,00

7

Carne bovina, moída - moída, fresca, resfriada, de coloração vermelha e brilhante,
elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável.
Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, com peso médio de 1
Quilograma. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA e data de
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Ampla Participação.

Quality Beef Quilograma 5.200 21,67 112.684,00

8

Carne bovina, moída - moída, fresca, resfriada, de coloração vermelha e brilhante,
elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares. Odor agradável.
Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, com peso médio de 1
Quilograma. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA e data de
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Cota Reservada 25% destinados a participação exclusivamente para
MEI/ME/EPP.

Quality Beef Quilograma 1.700 21,68 36.856,00

9

Corante em pó (colorau) - Aspecto de cor, cheiro característicos. Isento de
sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica. Validade mínima de 6 (seis)
meses a contar da data de entrega do produto. Pacotes de no mínimo de 50
gramas. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Maratá Quilograma 570 6,57 3.744,90

10

Extrato de tomate/ Massa de tomate - Concentrado de pura polpa, simples.
Acondicionado em lata de folha de flandres, não apresentar fermentação,
vazamentos, ferrugem, amassados e estufamentos, conter dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura,
datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6(seis)meses a contar da
data de entrega do produto. Latas de 140 gramas, 350 gramas ou 4,08
Quilograma. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Maratá Quilograma 440 1,60 704,00

11

Farinha de trigo - Farinha de trigo sem fermento. Pó uniforme, sem formação de
grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Fortificada com ferro e
ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem plástica, atóxica,
transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Pacote de 1 Quilograma. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Dona Benta Quilograma 230 3,07 706,10

12

Feijão preto, tipo 1 - safra nova. Grãos inteiros e sãos, isento de outros tipos de
feijões e grãos, de material terroso e sujidades.  Embalagem plástica, atóxica,
transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Pacote de 1 Quilograma. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Kicaldo Quilograma 1.150 5,18 5.957,00

13

Feijão-de-corda - safra nova. Grãos inteiros e sãos, isento de outros tipos de
feijões e grãos, de material terroso e sujidades.  Embalagem plástica, atóxica,
transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Pacote de 1 Quilograma. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Kicaldo Quilograma 2.300 6,50 14.950,00

14

Feijão-de-carioca - safra nova. Grãos inteiros e sãos, isento de outros tipos de
feijões e grãos, de material terroso e sujidades.  Embalagem plástica, atóxica,
transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Pacote de 1 Quilograma. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Urbano Quilograma 2.850 3,83 10.915,50

15

Fermento químico - Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e
sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura,
datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis)meses a contar da
data de entrega do produto. Frasco de 45 gramas. Participação Exclusivamente
para MEI/ME/EPP

Dona Benta Quilograma 20 3,05 61,00

16

Flocão de milho - Farinha de milho em flocos. Coloração amarela, sem sal, flocos
médios, isenta de mofos e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente,
não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes,
informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento.
Validade mínima de 6(seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote
com 500 gramas. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Maratá Quilograma 7.880 2,43 19.148,40

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcus Lopes Azevedo - CPF: ***.126.523-** em 14/05/2025 17:26:24 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=775

3/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 734/2025 - 14/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-4769

17

Frango, inteiro, com pele - congelado. Embalagem plástica, atóxica, transparente e
não violada, contendo em média 1 Quilograma em cada pacote. Conter rótulo com
registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis)
meses a contar da data de entrega do produto. Ampla Participação.

Aurora Quilograma 10.425 7,78 81.106,50

18

Frango, inteiro, com pele - congelado. Embalagem plástica, atóxica, transparente e
não violada, contendo em média 1 Quilograma em cada pacote. Conter rótulo com
registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis)
meses a contar da data de entrega do produto. Cota Reservada 25% destinados a
participação exclusivamente para MEI/ME/EPP.

Aurora Quilograma 3.475 7,78 27.035,50

19

Fubá de milho amarelo - Obtido pela moagem de grãos de milho sãos e maduros,
enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de
sujidades, umidade e materiais estranhos. Rendimento após a cocção de até 2,5 o
peso cru. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados
do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote,
gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses
a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Quilograma. Participação
Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Maratá Quilograma 920 1,90 1.748,00

20

Leite em pó, sem lactose, instantâneo - Isento de sujidades, insetos e outros
materiais estranhos ao produto.  Embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados
do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote,
gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses
a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas a 1 Quilograma.
Ampla Participação.

CCGL Quilograma 1.740 17,80 30.972,00

21

Leite em pó, sem lactose, instantâneo - Isento de sujidades, insetos e outros
materiais estranhos ao produto.  Embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados
do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote,
gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses
a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas a 1 Quilograma.
Cota Reservada 25% destinados a participação exclusivamente para
MEI/ME/EPP.

CCGL Quilograma 580 17,80 10.324,00

22

Leite integral em pó - Isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao
produto.  Embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura,
datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da
data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas a 1 Quilograma.  Ampla
Participação.

CCGL Quilograma 3.386 9,33 31.591,38

23

Leite integral em pó - Isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao
produto.  Embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura,
datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da
data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas a 1 Quilograma.  Cota
Reservada 25% destinados a participação exclusivamente para MEI/ME/EPP.

CCGL Quilograma 1.124 9,35 10.509,40

24

Macarrão com ovos, tipo espagueti - Enriquecido com ferro e ácido fólico. Após
cozimento manter-se solto com o sabor e odor característico. Embalagem plástica,
atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação,
procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de
fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de
entrega do produto. Pacote de 500g. Participação Exclusivamente para
MEI/ME/EPP

Vilma Pacotes 10.400 2,23 23.192,00

25

Margarina - vegetal cremosa, com sal. Isenta de ranço e mofos. Embalagem
plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação,
procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de
fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de
entrega do produto. Pote de 1000 gramas.  Cota Reservada 25% destinados a
participação exclusivamente para MEI/ME/EPP.

Primor Quilograma 900 12,19 10.971,00

26

Milho para canjica - Textura fina, coloração amarela, isenta de mofos e impurezas.
Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do
produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote,
gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses
a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas. Participação
Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Pinduca Quilograma 1.850 3,36 6.216,00

27

Óleo de soja - refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência
características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo
dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações
nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima
de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml.
Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Liza Frasco 1.300 4,99 6.487,00

28

Ovo de galinha - branco, fresco, isento de sujidades, rachaduras, fungos.
Tamanho médio, peso mínimo de cada unidade 50 gramas. Acondicionados em
embalagens apropriadas (pente com capacidade para quarenta e oito unidades ou
caixa para uma dúzia). Procedente de galinhas sadias. Participação
Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Avine Dúzia 4.600 5,60 25.760,00

29
Pão de sal - Pão tipo francês. Peso mínimo por unidade 50 gramas. Fresco, macio,
apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofos.
Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Regional Quilograma 4.800 9,43 45.264,00

30

Polpa de maracujá - Congelada, sem adição de açúcar. Embalagem plástica,
atóxica, transparente, resistente, não violada. Isento de sujidades. Conter datas de
fabricação e vencimento. Peso líquido 500g. Participação Exclusivamente para
MEI/ME/EPP

Só Polpas Quilograma 1.380 9,39 12.958,20

31

Sal - refinado iodado. Isento de sujidades e mofos. Certificação pelo Ministério da
Saúde quanto a suplementação de iodo. Embalagem plástica, atóxica,
transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e
vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do
produto. Pacote de 1 Quilograma. Participação Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Lebre Quilograma 410 1,50 615,00

32

Vinagre de vinho branco - Aspecto límpido e com características sensoriais
próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do
produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote,
gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses)
a contar da data de entrega do produto. Frasco de 750 ml. Participação
Exclusivamente para MEI/ME/EPP

Maratá Frasco 410 2,58 1.057,80

Valor Total em R$ 689.251,68

Total: R$ 689.251,68 (Seiscentos e oitenta e nove mil, duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos)

Vila Nova dos Martírios - MA, 13 de maio de 2025. Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana. Secretária Municipal de Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcus Lopes Azevedo - CPF: ***.126.523-** em 14/05/2025 17:26:24 - IP com n°: 192.168.18.11
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=775

4/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br

		diariooficialvnm@vilanovadosmartirios.ma.gov.br
	2025-05-14T17:26:25+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios - Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.
	Diário Oficial: 734/2025 Issn 2965-4769, BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARCUS LOPES AZEVEDO:***.126.523-** [366F641202254126]